292. Quidam posterioris hujus sententiae argumentis convicti statuunt, *iudicem non debere contra conscientiam iudicare, sed potius officium iudican-*

tis deponere et testis vices subire. Coras. lib. 4. miscell. c. 20. Cujacius lib. 12. observ. c. 19. Sed Vasquius lib. 1. illust. contr. 14. eleganter respondet, esse hoc lugubre remedium, quia si alius iudex substituatur, cui non constet de accusati innocentia, male cum accusato agatur, quid enim iudex utpote unus testis contra tam multos efficiet? Praeterea iudex officii ratione tenetur, ut iudicet, at cum officium iudicis deponit, non iudicat. Jurejurando se adstrinxit, quod secundum veritatem iudicare velit. rem non novam. C. de iudic. Atqui si eo casu, quo ipsi de veritate constat, non iudicaret secundum veritatem, sed officium iudicis deponeret ac testis partes subiret, perjurus existeret. Alii distinguunt inter causas criminales et civiles; in criminalibus concedunt iudicem secundum conscientiam debere pronuntiare, cum satius sit nocentem dimittere quam innocentem condemnare l. 5. ff. de poenis; in civilibus vero negant. Sed illis respondet Arumaeus jurisconsultus eximius, compater et collega noster honorandus exerc. 6. in parerg. nullam hic assignari evidentem diversitatis rationem, utrobique enim veritas et innocentia opprimeretur, si iudex contra suam conscientiam actorum fidem secutus iudicare vellet. Quidam distinguunt inter iudicem inferiorem, a quo datur appellatio, et superiorem, a cujus sententia appellari nequit. Hotomannus q. 27. illustr. Treutlerus vol. 1. disp. 14. th. 14. si iudex sit inferior, tum non debere secundum conscientiam contra acta sententiam ferre, cum iudici superiori ex actis prioris instantiae constare non possit, an recte sit iudicatum. Sed argumenta posterioris sententiae plerumque omnia sunt generalia et probant, iudicem indistincte secundum conscientiam debere pronuntiare. Stante ea hypothesi iudex superior, ad quem provocatum fuerit, sententiam inferioris confirmabit et conscientiae ejus relinquet, an recte iudicavit, an minus. Hunnius in resolut. Treutlerus l. d. Huic ergo sententiae etiam nostrum addimus calculum, hisce duntaxat subjectis monitionibus: 1. Per conscientiam hic accipiendam esse certam et exploratam rei scientiam, qua per ἀνοψία vel alia certa et irrefragabilia media iudici de veritate constat, nequaquam vero fucata et fictam illam conscientiam, qua iudex ex arbitrio et affectu in favorem partis aliquid decernit, vel ex praeconcepata opinione aliquid statuit, vel incerto rumori fidem habet. 2. Quando vera illa et certa conscientia iudicis et acta in foro invicem pugnant, tunc acta et probata ὁμωνίμως tantum sic dici, non enim sunt verae et certae probationes, sed duntaxat apparentes et falsae, cum probatio re vera nihil aliud sit quam veritatis assertio. Pulchre Ulpianus l. illicitas. §. veritas ff. de offic. praes.: Veritas rerum gestarum erroribus non vitiat. 3. Falsam esse distinctionem duplicis scientiae et conscientiae, qua quis sit instructus vel ut publica, vel ut privata persona, ut enim veritas est una et simplex, ita quoque unica est veritatis scientia, sive ea sumatur ex publicis, sive ex privatis documentis, quo pertinet elegans locus Callistrati l. testium 3.

§. Ejusd. ff. d. testib.: Quae argumenta ad quem modum probandae cuique rei sufficiunt, nullo certo modo satis definiiri potest, sicut non semper ita saepe sine publicis monumentis cujusque rei veritas deprehenditur, alias numerus testium, alias dignitas et auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmat rei, de qua quaeritur, fidem; hoc ergo solum tibi rescribere possum summatim, non utique ad unam probationis speciem cognitionem statim alligari debere, sed ex sententia animi tui te aestimare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opineris. Ex quo manifeste apparet, si iudici etiam privatim constet testes falsum deponere, quod illorum attestationem in iudicando contemnere debeat. Ex hisce facili negotio colligitur, quid ad contraria argumenta respondendum sit, quia cognitio veritatis est objectorum solutio, inquit Savonarola libr. 1. de veritat. fide c. 14.

ARTICULUS III.

DE SUPPLICIIS.

293. Executio illa, in qua vim et pondus legum consistere diximus, versatur non solum in iudiciis, sed etiam in praemiis ac poenis, nimirum ut legibus honestis obtemperantes debitis praemiis, earum vero transgressores poenis afficiantur. Nisi enim vero iustitiam distributivam praemia bonis, poenae malis ac facinorosis irrogentur, leges in extremum deducuntur contemptum et respublica pessum ire cogitur, quippe cujus duo quasi fulcra, praemia et poenae. Solon unus ex septem Graeciae sapientibus et solus ex illis septem legum scriptor rempublicam duabus rebus contineri dixit, praemio ac poena, Cicero epist. 15. ad Brutum non longe a princ. Ulpianus l. Juri 1. ff. de justit. et jur. describens officium jurisconsultorum et magistratuum dicit: *Iustitiam colimus, boni et aequi notitiam profitemur aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione facere cupientes.* Probat hoc ipsum exemplum summi legislatoris, qui in promulgatione legis promissionem praemiorum et comminationem poenarum disertis verbis subjungit, ut boni per benigna promissa ad obedientiam invitentur, mali per severas minas ab inobedientia deterreantur. Exod. 20, v. 5: *Ego Dominus Deus tuus, Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me, v. 6. et faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me et custodiunt praecepta mea.* Apostolus etiam in describendo magistratus officio utrumque conjungit φ'βον καὶ ἐναυον. Rom. 13, v. 3: *Magistratus non sunt terrori bonis operibus, sed malis. Vis autem non terreri potestate? quod bonum est facito, et laudem habebis ab ea.*

Ratio ordinis.

XIV. 135.

Praemia bonorum.

294. *Praemia*, quae magistratus bonis et obedientibus civibus confert, sunt maxima, utpote laus, honor, tutela et defensio adversus improbos, quae ipsorum fama, fortunae et corpora ab improborum insidiis atque insultibus asseruntur ac tuta praestantur. Quemadmodum enim pii veteres de beneficiis Dei dixerunt, *plures esse gratias privativas quam positivas*, hoc est plura et majora divinae gratiae munera conspici in ἀφαιρέσει κακῶν, in aversione malorum, quam in θέσει καλῶν, in collatione bonorum; ita quoque de praemiis magistratus idem dicere possumus, ea scilicet potius in privatione noxiorum quam in positione certorum beneficiorum conspici. Et quemadmodum gratiae Dei privativae minus curantur quam positivae, quia scilicet minus in oculis incurrunt; ita quoque praemia magistratus, quae sunt in aversione malorum minus curantur, quia conspectui externo minus sunt obvia. *Poenae*, quas magistratus irrogat, variae sunt ac diversi generis, possunt tamen ad tres classes revocari: quaedam enim concernunt *famam*, utpote infamia, ignominia, capitis diminutio etc.; quaedam concernunt *bona*, ut mulctae pecuniariae, proscriptio bonorum etc.; quaedam vero *corpus*, eaeque sunt vel *capitales*, ultimum capitis supplicium complectentes, vel *non capitales*, quibus corpus quidem affligitur, non tamen vita homini eripitur, ut fustigatio, membri mutilatio etc. Isidorus lib. 5. etymol. c. 27. poenarum civilium octo genera statuit, *damnum, vincula, verbera, tationem, ignominiam, exilium, servitum et mortem*. Alii quatuor genera poenarum numerant, utpote 1. *bonorum*, quae dicitur mulcta; 2. *relegationis*, quae exilium, deportationem ad insulas, ad metalla complectitur; 3. *membraorum*, ut mutilatio membri, amputatio digitorum, auris, linguae etc.; 4. *mortis*, quo pertinent diversa mortis supplicia. Poenarum capitalium iterum varia sunt genera, ut poena gladii, ignis, rotae, laquei etc. de quibus jurisconsulti criminalium interpretes latius agunt. Apud Judaeos quatuor suppliciorum genera duntaxat erant usitata, sic enim Targum in c. 1. Ruth. et R. Salomon in lib. Sanhedrin Babyl. cap. Arba middoth: *Quatuor supplicia tradita sunt domui iudicii, lapidatio, combustio, occisio gladii sive decollatio et suffocatio seu strangulatio*. Ponunt etiam Hebraei regulam, quando genus supplicii in lege non exprimitur, quod intelligenda sit strangulatio, quae fiebat per mapam aliquoties circa collum replicatam, quam lictores utrinque omni qua poterant vi trahebant, donec poenae obnoxius moreretur. Et quia in talibus poenis capitalibus executio legum et potestas magistratus cumprimis elucet, ideo ἐπιγραφὴ hujus articuli specialiter *suppliciorum* facit mentionem, quippe quae ultimum executionis gradum constituunt, interim non negamus, etiam in minoribus quam capitalibus poenis, quin et in ipsis praemiis distributivae justitiae administrationem versari.

XIV. 156.

Qu. 1. An magistratus liceat

295. Antequam vero in specie ad poenas capitales progrediamur, in genere primum demonstrandum, quod magistratus non solum liceat, sed etiam

incumbat legum transgressoribus poenas irrogare. poena irroga
Colligitur id. 1. ex Dei mandato. Deut. 17, v. 7. c. 19, v. 20: *Auferes malum e medio tui, et non parcat oculus tuus, animam pro anima, dentem pro dente, oculum pro oculo etc.* 2. *Ex magistratus officio*. Prov. 20, v. 8: *Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Rom. 13, v. 4: *Magistratus Dei minister est tibi in bonum; si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit*. 1. Petr. 2, v. 14: *Duces mittuntur ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum*. c. Non est etc. caus. 23. q. 5. ex August.: *Non est innocentiae parcendo sinere, ut in malum gravius incidatur, pertinet ergo ad innocentiae officium, non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere a peccato vel punire peccatum, ut aut ipse, qui prius odio habetur, corrigatur experimento, aut alii terreantur exemplo*. 3. *Ex Dei ipsius exemplo*. Is legis suae transgressoribus minatur poenas, neque hae minae sunt fulgura ex pelvi, sed divino iudicio infallibiliter constitutum, ut culpam poena premit comes. μένει τὸ κακὸν δίκην, omne malum vindicta manet. Impune mali, immune boni nihil videtur, inquit Scaliger lib. 1. epidorp. Agoverunt hoc ipsimet ethnici ex naturae luce et quotidiana rerum experientia. Ἀκόλουθος τῆς ἀδικίας ἡ τιμωρία, inquit Plato, vel ut verius et pressius Hesiodus ἠλικιώτης cognatum, imo innatum sceleri sceleris supplicium. *Deorum immortalium in impios et consceleratos poenae certissimae sunt constitutae*, ait Cicero orat. in Pison. Et quamvis illae poenae quandoque differantur, non tamen auferuntur. τὸ θεῖον σχολῆ καὶ τάξει βαδίζει, dicebat Synesius, divina natura lente et ordine progreditur; nec male prisca, qui hoc sensu deos fingebant laneos habere pedes, Lipsius lib. 2. de const. c. 13. *Lento quidem gradu ad vindictam sui divina procedit ira, sed tarditatem supplicii gravitate compensat*, Valerius libr. 1. memorab. c. 2. Quodsi ergo magistratus Dei audire cupit vicarius, poenas delinquentibus irroget. Lactantius lib. de ira Dei c. 17. circa fin.: *Sicut in homine necessaria est ira justa ad pravitatis correctionem, sic utique in Deo, a quo ad hominem pervenit exemplum. Nam sicut nos potestati nostrae subjectos coercere debemus, ita etiam peccata universorum Deus coercere debet, quod ut faciat, irascatur necesse est*. 4. *Ex poenarum commodo*. *Poenae et illis, qui eas perferunt, utiles sunt et spectatoribus, utrique enim redduntur meliores, illi dolore, hi exemplo*, Plato in Gorgia, cum quo convenit illud Ciceronis 1. off.: *Poenis utimur contra delinquentes, ne quid posthac committant ipsi, caeteri vero sint ad delinquendum tardiores*. Tres enim sunt poenarum fines: primo *νοθεσία*, ut rei cautius mercari discant; secundo *τιμωρία*, ut laesae parti satisfiat; tertio *παράδειγμα*, ut reliqui exemplo terreantur. *Auferes malum de medio tui*, inquit Dominus Deut. 13, v. 5. addita ratione v. 11. et omnis Israel audient et timebunt et non addent ad

faciendum secundum rem malam istam in medio tus, quod repetitur Deut. 17, v. 13. c. 19, v. 19. etc.

IV. 157. Prov. 19, v. 25: *Si derisorem percusseris, stultus erit sapientior*, hoc est aliorum plagis emendabitur et cautius agere discet. Ezech. 23, v. 48: *Erudientur omnes mulieres poenas adulterarum videntes et non facient secundum foeditatem earum*. Per vindictam magistratus disciplina servatur, mores corriguntur, licentia comprimitur, ait Lactantius d. l. poenarum irrogatione peccata coërcentur, tollitur improbitas, innocentia conservatur, consolationem hauriunt illi, qui injuriam passi sunt, Oldr. cons. 1. ac reliqui deterrentur, ne simili audacia legum repagula perfringant et delictis suis rempublicam turbent. *Quoniam tuum ingenium insanabile est, tuo supplicio doce genus humanum ea sancta credere, quae abs te violata sunt*, dicebat Tullius Hostilius ad Metium Suffetium, lib. 1. decad. 1. pag. 14.

5. *Ex praeposteræ indulgentiæ detrimento*, quippe quae et magistratui, et subditis est noxia. Sicut aequi ac justis cura facile in animis exstinguitur, nisi debitus virtuti honos rependatur; sic sceleratorum flagitia coërceri nequeunt, nisi poenarum severitate in illos animadvertatur. Quodsi enim magistratus in poenis irrogandis negligens est, Deus ipse ad vindictam exsurgit, Num. 15, v. 4. Judic. 20, v. 46. 1. Reg. 14, v. 16. 1. Reg. 20, v. 42. *Indulgentia magistratus nimia flagitiorum est illecebra, et qui parcat malis, nocet bonis*. Quando facinorosi impuniti dimittuntur, *laetitia et gaudia hominum contaminantur*. l. 3. C. de epist. audient. *Qui vitium nutriendus parcat et favet, ne contristat peccantium voluntatem, non tam est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem, et non timet, ne vulneratum doleat vel exstinctum*. c. Qui vitium etc. caus. 23. q. 5. M. Cato dicebat, magistratus illos, qui maleficos poenis non coërcent, non tantum non ferendos, sed lapidibus obruendos esse, ne ex poenarum intermissione reipublicae salus labefieret, Plutarchus in apophth. Sub Nervæ imperio quidam Fronto publice exclamabat, *malum esse eum imperare, sub quo nemini quidquam liceat, sed longe pejus esse sub illo vivere, sub quo omnia liceant*, Dio in Nerva. 6. Declarationis gratia possunt addi similia, quae non quidem probant, rem tamen illustrant. Magistratus dicuntur *patres*, ut ostendimus superius; jam vero ad officium parentum pertinet educare liberos in disciplina et correptione Ephes. 6, v. 4. eosque delinquentes castigare, Prov. 13, v. 24: *Qui parcat virgae, odit filium*. Hebr. 12, v. 7: *Quis est filius, quem pater non corripit?* Magistratus dicuntur *domini*; jam vero ad officium dominorum pertinet servos delinquentes castigare. Prov. 29, v. 19: *Servus verbis non potest erudiri*. Eccles. 33, v. 25: *Cibaria et virga et onus asino, panis et disciplina et opus servo*. Ergo etiam ad magistratum pertinet inobedientes et delinquentes subditos poenis coërcere.

296. Descendimus jam ad poenas capitales in specie, de quibus primo omnium quaeritur, *an liceat magistratui, praesertim in N. T., illas irrogare?* Lactantius lib. 6. div. instit. cap. 20. circa med. videtur negare, sic enim scribit: *Non licet justo accusare quemquam crimine capitali, quia nihil distat, utrumne ferro, an verbo potius occidas, quoniam ipsa occisio prohibetur*. Itaque in hoc Dei praecepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, quem Deus sanctum animal esse voluit. ** Augustinus reos ad supplicium damnatos a praesidibus Africae sibi tradi ac donari volebat, si promissionem emendationis ac poenitentiae interponerent, ac sui id dicebat esse officii, et nisi id quod petebat obtineret, offendeatur conquerens, quod auferre non possit a publicis potestatibus, quod ad suum officium attineret. Sed Macedonius, qui reum illi donaverat, scribebat ad Augustinum, *mirari se, quomodo hoc ad officium suum pertineret, et multas adducit rationes, ob quas sibi non videatur*. Exstant hac de re epistolae Augustini ad Macedonium et Macedonii ad Augustinum tom. 2. operum Augustini. Tertullianus in lib. de idololatria p. 624: *Jam vero quae sunt potestatis, neque judicet* (Christianus) *de capite alicujus vel pudore, feras enim* (id est sontes) *de pecunia neque damnet, neque praedamnet, neminem vinciat, neminem recludat aut torqueat*. Inde Tertullianistae negarunt, *judicia capitalia a Christiano exerceri posse*. Pauperes de Lugduno, a Waldo etiam Waldenses nuncupati, docuerunt, *nullum judicem damnare posse aliquem hominem ad ullum supplicium vel poenam*, notante Prateolo ex Aenea Sylvio. Nicolaus quidam Galeus Bohemus circa ann. Christi 1434. inter reliquos errores docuisse fertur, *nullum hominem juste occidi posse novae legis tempore, etiamsi id fiat ex judicis praecepto, quod id N. T. non dicitur*. ** Anabaptistae et Photiniani, ut etiam Weigelius Svecfeldianus diserte negant, ut ex ipsorum verbis XIV. 158. superius adductis patet. Contrarium ostendimus **Affirmativa** *1. ex lege divina scripta, eaque tum in V. tum in N. T.* In V. T. statim post diluvium, etiam ante legem Mosaicam opposuit Deus sceleribus in genere humano invalescentibus magistratus constitutionem, eidemque gladium adversus delinquentes tradidit, Gen. 9, v. 6: *Qui effuderit sanguinem humanum, ejus sanguis fundetur per hominem*. ubi disertum exstat *δίαταγμα* ipsius Dei ore prolatum, quod sanguis homicidae voluntarii, qui humanum sanguinem ausu nefario effudit, *per hominem*, hoc est per magistratum, iterum sit effundendus. Jam vero quod de homicidis statutum, idem etiam de aliis facinorosis reipublicae tranquillitatem horribiliter turbantibus accipiendum, Hebraeis enim in more positum, *ex specie genus intelligere et speciali exemplo generalem regulam constituere*. Exciipiunt 1. Photiniani, *hoc non esse mandatum magistratui datum, sed praedictionem tantum poenae divinae, idque patere*

2. An capitales poenas irrogare licet sit magistratui.

Affirmativa probatur 1. ex lege divina scripta 1. ex V. T. Gen. 9. v. 6: Qui effuderit humanum sanguinem etc.

dicunt ex praecedentibus, v. 5: *Sanguinem animarum vestrarum requiram, de manu cunctarum bestiarum requiram eum et de manu viri fratris ejus requiram animam hominis.* Ostorodus in inst. c. 28. nu. 5. p. 190: Wir sagen, daß dieß kein Gebot sei, der Obrigkeit gegeben, sondern eine Drohung göttlicher Strafe, wie aus vorgehenden Worten wohl zu ersehen ist, und ist eben eine solche Rede, wie Christus sagt: Wer das Schwert nimmt, der wird durchs Schwert umkommen, Matth. 26, v. 52. Respondemus: 1. notanter addiditur, quod *per hominem* sanguis homicidae sit effundendus (ostendimus enim superius §. 40. memb. 4. illum *προσδιορισμὸν per hominem* non ad subjectum, sed ad praedicatum pertinere), id vero non potest intelligi de quovis homine privato, alias omnia caedibus et homicidiis replerentur, sed necessario intelligendum *de magistratu*, cui Deus tradidit jus gladii, quomodo interpretatur ipse apostolus Rom. 13, v. 4. 2. Unde Chaldaica paraphrasis Onkelos sic reddidit: *Qui effuderit sanguinem hominis cum testibus, juxta sententiam judicum sanguis ejus fundetur.* Ubi admodum luculenter exponit paraphrastes hujus loci sensum, nempe non licere cuique privato impetum facere in homicidam et ipsum occidere, sed pertinere hoc ad magistratum, qui et ipse in condemnando ac puniendo homicida non debeat esse praeceptus, sed adhibitis testibus causam diligenter discutere ac cognoscere. Quodsi testes homicidii non possunt haberi, vindictam Deo committendam, sic enim addit paraphrasis Jonathan: *Qui effuderit sanguinem hominis per testes, condemnabunt eum iudices ad necem, et qui effuderit absque testibus, Dominus mundi olim vindictam ab eo sumet in die judicii magni.* 3. Nec repugnant huic interpretationi antecedentia, quia iudicium Dei adversus homicidas et alios facinorosos est duplex, *mediatum et ordinarium*, quod exercet per magistratum; *immediatum et extraordinarium*, quod exercet per se ipsum. 4. Si quis textum accuratius consideret, animadvertet, quinque rationes prohibita caedis humanae a Deo ipso assignari. Primo *requiram*, inquit, *sanguinem vestrum*, haec est comminatio vindictae generalis. Vindicabo caedes humanas quaecunque ratione et infallibiliter, ut homicidalionem non effugiat. Secundo *requiram de manu cunctorum animalium*. Si nec bruta impune interficiunt hominem. quanto minus homicidae. Conjunge

XIV. 159. Exod. 21, v. 29. ubi *bos occidens hominem lapidibus obrui* jubetur, ergo non de immediato Dei iudicio, sed de mediato, quod fit per homines lapidibus bovem cornupetam obruentes, accipiendum. Idem iudicium de membro sequente. Tertio, *de manu viri fratris ejus requiram animam hominis*, nimirum per magistratum ordinarie, ut sequitur explicatio, vel si magistratus fuerit negligens, item si quaedam homicidia notitiam ejus effugiant, extraordinarie per me ipsum. Ac latet hic nova ratio, quare homines a caedibus sibi mutuo inferendis abstinere debeant, quia sunt fratres ac proinde ad vitam mutuo tuendam, non laedendam obligati. Quarto, *qui effude-*

rit sanguinem humanum, ejus sanguis fundetur per hominem, haec est comminatio et simul praeceptum de vindicta ordinaria per magistratum adversus homicidas exercenda. Quinto, *ad imaginem quippe Dei factus est homo*. Imago Dei non potest impune destrui ac laesa Dei imagine Deus ipse laeditur, cavendum igitur a laesione et destructione imaginis divinae per homicidium. Quamvis enim in spiritualibus amissa sit Dei imago, tamen in Adamo omnes ad imaginem Dei primitus sunt conditi atque ad eandem per Christum reparari possunt, et supersunt adhuc quaedam vestigia divinae imaginis ac generalis quaedam convenientiae et conformitatis ratio in mente, voluntate et memoria. Nec incommode ad ipsum homicidam etiam hoc referri potest, is enim si in se descendat, inveniet quasdam divinae imaginis reliquias, naturales scilicet notitias, *κινήσια* illa, quibus honestum a turpi discernitur, quae ipsi dicitant, a caede humana esse abstinendum. 5. Deus ipse in lege Mosaica clarissimam explicationem addidit, quod scilicet non sit nuda praedictio, sed mandatum, quod homicida publica magistratus auctoritate iterum sit interficiendus Exod. 21, v. 12. 6. Si verba haec, *fundetur sanguis homicidae per hominem*, nudam praedictionem continerent, falsum aliquid continerent, quia saepius non sequitur id quod praedictum, hoc est homicidarum sanguis saepius non effunditur per hominem, sed aliis modis ipsi trahuntur ad poenam vel in hac vita, vel nisi poenitentiam egerint, in futuro iudicio. Ergo de mandato magistratui dato, non autem de nuda praedictione sunt accipienda. Si dicas, *idem absurdum ex eo colligi posse, si praeceptive haec verba exponantur*, nego, quia mandatum esse immotum ac perpetuum, homicidam, de quo manifeste et per testes constat, a magistratu esse puniendum, ex negligentia magistratus ipsi mandato ejusque veritati et perpetuitati nihil quidquam decedit, ut colligitur ex aliis praeceptis. 2. Anabaptistae excipiunt, *vi hujus divinae comminationis magistratum fundendo sanguinem ipsummet etiam sui sanguinis effusionem mereri.* Respondemus: imo vero Deus ipse accurate distinguit inter *homicidas voluntarios ac malitiosos* ex privatae vindictae cupiditate gladium sibi sumentes, et inter *magistratum* ejusmodi malitiosos homicidas gladio sibi dato *punientem*, haec igitur confundi nequitam debent. Quando ipse magistratus homines innocentes ex privata vindictae cupiditate contra leges occidi curat, sicut Achab Nabothum, gravissime peccat, alia vero et plane diversa est ratio, quando magistratus *Dei iudicium* adversus facinorosos exercet et gladium adversus sotes stringit. Nec est, quod obvertatur, *etiam homicidam esse ad imaginem Dei factum, proinde vigore hujus rationis non esse ipsum a magistratu occidendum*, diversitas enim longe maxima elucet ex ipso textu. Non licet destruere imaginem Dei non praeicipiente, licet autem ipso mandante ac praeicipiente. Non praeicipit nec permittit Deus imaginem suam in homine innocente a privato destrui, quodsi vero

aliquis privatus hominem occidit et in eo Dei imaginem destruxit, jam praecipit, a magistratu, qui est publica persona, eum iterum interfici nulla imaginis ratione habita, quia scilicet in proximo imaginem Dei prius destruxit. ** Gen. 27, v. 45: *Cur utroque orbabor filio in uno die?* inquit Rebecca, cum audiret, Esavum vitae fratris Jacobi insidiari. Ergo homicidia eo tempore fuere capitalia. ** 3. Si quis excipere velit, hanc divinam constitutionem ad V. duntaxat T. pertinere, illi quid respondendum sit ex sequentibus patebit.

297. In lege Mosaica de poenis capitalibus irrogandis constitutiones exstant complures. Exod. 21, v. 12: *Qui percusserit hominem, et mortuus fuerit, morte moriatur, quod repetitur Lev. 24, v. 17. quam non esse nudam comminationem vel praedictionem, sed severum mandatum magistratui datum constat ex v. 14. in Exod. statim sequente: Si quis superbe (data opera) occiderit proximum suum et נָמַךְ בְּרֵעֵהוּ בְּדוֹלֵהוּ, in dolo, per insidias, ab altari meo avelles eum, ut moriatur; v. 15. qui percusserit patrem suum aut matrem suam, morte moriatur; v. 16. qui maledixerit patri suo vel matri suae, morte moriatur (quod repetitur Lev. 20, v. 9); qui furatus fuerit hominem et vendiderit eum et inventus fuerit homo in manu ejus, morte moriatur; v. 20. qui percusserit servum suum vel ancillam baculo, et mortui fuerint in manibus ejus, vindicando vindicabitur, hoc est ut homicida puniatur. Tales poenae capitales irrogantur etiam blasphemis Levit. 24, v. 16. idololatris Deut. 13, v. 18. veneficis Exod. 22, v. 18. cum jumento coeuntibus v. 19. adulteris Lev. 20, v. 10. Deut. 22, v. 22. sponsae fornicanti v. 24. sabbatum profanantibus Exod. 31, v. 14. incestuosus Lev. 18, v. 29. cap. 20, v. 11. et seqq. coeuntibus tempore menstrui v. 18. etc. Quo etiam pertinent exempla eorum, qui publica magistratus auctoritate et potestate divinitus instructi facinorosos ultimo supplicio affecerunt. ** Prov. 20, v. 26. legitur: *Dissipat impios rex sapiens et inducit super eos rotam.* ** Sic Moyses idololatrias Exod. 32, v. 28. Josua Achanem sacrilegii reum Jos. 7, v. 25. David Psalm. 101, v. 8. dicit: *In matutino extermino omnes peccatores terrae, ut disperdam de civitate Dei omnes operantes iniquitatem.* Idem inter ultimos spiritus supplicium de Joabo et Simei sumendum constituit 1. Reg. 2, v. 6. Salomon Adoniam, Joabum et Simei interfici mandat 1. Reg. 2, v. 25. 31. et 46. etc. Simon Judae Maccabaei frater commendatur, quod omnem iniquum et malum abstulerit 1. Macc. 14, v. 14. Et probe notandum, quod Deus graviter irascitur Sauli parcenti Agago Amalekitarum regi, quem ore gladii percutere debebat 1. Sam. 15, v. 23. quodque Achabus parcens Benhadad audire cogitur 1. Reg. 20, v. 42: *Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus.* Expende etiam severitatem legis divinae Levit. 20, v. 2: *Homo de filiis Israel et de advenis, qui habitant in Israel, si quis dederit de semine suo idolo Moloch, morte moriatur,**

populus terrae lapidabit eum. v. 4. Quodsi abscondendo absconderit populus terrae oculos suos a viro illo, qui dedit de semine suo Moloch, nec voluerit eum occidere. v. 5. ego ponam faciem meam super hominem illum et cognationem ejus succidamque et ipsum et omnes, qui fornicati sunt post ipsum. Excipiunt Anabaptistae et Photiniani, haec omnia pertinere ad legem Mosaicam forenses, quae in N. T. sit abrogata. Ostorodus in instit. cap. 28. p. 187: *Quod theologi ex V. T. demonstrare conantur, facinorosos ultimo supplicio affici posse, ad rem non facit, quia ex N. T. adducimus rationes, quae id non permittunt, jam vero V. T. utpote imperfectum cedere debet novo, utpote perfecto. Praeterea illi ipsi theologi viam ex V. T. id probandi sibi ipsis praestruxerunt, docent enim, politicas leges V. T. ad nos non pertinere.* Schmaltzius contra disp. 6. Frantz. poster. p. 390: *Negatur, id ad nos Christianos pertinere, quod in lege licebat, nempe de capitalibus suppliciis.* Respondemus: 1. ante institutam politiam Mosaicam statim post diluvium magistratus instituitur ac datur illi gladius, quo utatur contra homicidas et alios facinorosos. Ergo leges de poenis capitalibus simpliciter et absolute non pertinent ad forenses et judiciales leges, sed tantum secundum quid, ratione scilicet determinationis personarum, graduum ac circumstantiarum, quibus et quando poenae capitales sint irrogandae, interim genus XIV. 161. ipsum, quod scilicet magistratui competat jus gladii in facinorosos, est morale et perpetuum. 2. Id ipsum patet ex lege naturae omnium hominum mentibus inscripta, quae apud gentes etiam ante promulgatam legem Mosaisam supplicia capitalia in usu fuisse ostendit. 3. In N. T. generalis illa constitutio de poenis capitalibus a magistratu sentibus irrogandis non est sublata, cum evangelium non tollat politias et necessaria earum requisita, sed potius confirmet, ut paulo post docebitur.

298. Transitam igitur facimus ad N. T. ex quo primo loco adducimus dictum Christi Matth. 26, v. 52: *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Jubet Christus Petro, ut gladium convertat in vaginam addita ratione, quia qui gladium accipit privata temeritate, is peribit gladio magistratui divinitus dato, sic ergo confirmat Christus magistratui jus gladii, tantum abest, ut illud ipsi ereptum voluerit. Excipiunt Photiniani, esse duntaxat praedictionem. Schmaltzius contra 7. disp. Frantz. de bonis operibus p. 142: *Nulla hic fit mentio ejus, cujus opera futurum sit, ut quis gladio pereat vel occidatur, nempe magistratus, sed simpliciter tantum affirmatur, fore ut is, qui gladium accipit, gladio pereat, potest autem aliquis gladio perire, etiamsi magistratus eum non necet. Itaque verba Christi pro comminatione generali potius habenda sunt, qua homines a recursione ad media violenta in injuriis repellendis deterrere voluit.* Idem repetit contra disp. 6. de rebus civilibus p. 390: *Christus tantum praedicat, quid ordinarie fiat, si quis*

2. Ex dictis N. T. Matth. 26, v. 52: Qui acceperit gladium, gladio peribit.

gladium accipiat, non vero docet, quid fieri jure possit vel debeat. Quemadmodum etiam hodie is, qui plane negat, licere aliquem interficere, posset eum, qui contentiosus est et ad arma statim provocat, dehortari ab ista levitate hujusmodi argumento: Vide, ne des poenas tuae levitatis. Nam ita comparatum est, ut qui arma sumunt, per arma etiam pereant. Deinde non exprimitur is, per quem perire debeat, qui gladium accipit, nempe magistratus, quod affirmat Frantzius, potest autem gladio perire aliquis absque ulla poena magistratus, ut experientia quotidiana testatur. Respondemus 1.: Christus desumit hanc rationem ex antiquissimo illo decreto divino Gen 9, v. 6: *Quicumque effuderit sanguinem humanum, ejus sanguis effundetur per hominem*, et ostendit Petro, utpote non constituto in magistratus officio, non esse datum gladium, sed temerario ausu ipsum sibi jus gladii arrogare, metuendum igitur esse, ne in poenam magistratus incurrat, quippe cui divinitus datus sit gladius, quo in justam sanguinis effusionem vindicet. Vide harm. evang. de pass. cap. 4. pag. 170. 2. Hanc interpretationem probant circumstantiae textus, juris naturalis quidem est injustam vim vi repellere et adversus irruentium latronum insultus gladio sese defendere, sed alia ac diversa est ratio, quando magistratus ipse, cui gladius ad bonorum defensionem datus est, eodem abutitur et innocentes opprimit, sicut hoc loco fieri videmus, qui enim ad comprehendendum Christum venerant, auctoritate magistratus erant instructi. *Sacerdotes summi* partem aliquam politicae gubernationis sustinebant Deut. 17, v. 9, chiliarchum et cohortem militarem miserat *praeses* nomine imperatoris Romani, tunc enim non licet subditis et privatis magistratui resistere, sed cogitandum ipsis est, magistratui divinitus datum esse gladium, quo si minus recte utatur, Deum ultorem et vindicem habebit, sed privatis non licet contra ordinarium magistratum consurgere, unde Christus gladio Petri defendi hoc loco noluit, sed ad considerationem potestatis magistratui datae eum remisit. 3. Urgemus eam particulam universalem *omnes* et ex ea colligimus, generalem et ordinariam hic tradi regulam, quod homicidae voluntarii per magistratum gladio puniantur, cui nihil decedit ex eo, quod quidam vel conniventia magistratus, vel criminis occultatione impunes abeant, cum illud sit *de facto, non de jure*. Atqui si verba Christi duntaxat praedictionem continerent, non posset in genere affirmari, omnes perituros gladio, qui gladium accipiunt. Quamvis enim homicidae divino judicio ad poenas trahantur, non tamen omnes gladio pereunt. 4. Neve ulla restet dubitatio, jungimus locum apostolicum Rom. 13, v. 4. in quo satis clare et perspicue exponitur, cui datus sit *gladius*, quo homicidae pereunt, videlicet *magistratui*, perinde ut in V. T. sanguis homicidae dicitur effundendus *per hominem* Gen. 9, v. 6. et executio supplicii homicidae irrogandi demandatur *judici et senioribus* Exod. 22, v. 22. Deut. 19, v. 12. 17. 18.

XIV. 102

299. Producimus ergo 2. classicum locum apostoli Rom. 13, v. 4. in quo sequentes emphases sunt notandae: 1. *Magistratus gerit gladium* οὐκ εἰρή, non frustra, nec temere nec sine causa, εἰρή illud fieri dicitur, quod fit absque divina ordinatione, vocatione et beneplacito; sic fratri εἰρή, temere, irasci dicitur Math. 5, v. 22. qui ex privata vindictae cupiditate fratri irascitur, cujus ira non est justa nec divina (quamvis haec vocula non addatur in omnibus exemplaribus). Coloss. 2, v. 18. εἰρή φυσιοῦμενος dicitur, qui *contra Dei verbum et voluntatem* ἐδολοθρησείας introducit. Magistratus ergo οὐκ εἰρή, non temere, gerit gladium, hoc est gestatione et usu gladii nihil agit contra Dei voluntatem et suam vocationem, nimirum quia divinitus ipsi est datus. Exod. 20, v. 7. prohibemur *nomen Dei assumere in vanum*, ubi Aquila reddidit εἰς εἰρή, praeter verbum et ordinationem divinam. Usurpatur etiam particula εἰρή pro eo, quod fit *frustra et sine fructu et effectu* 1. Cor. 15, v. 2. Gal. 3, v. 4. c. 4, v. 11. quo sensu itidem magistratus gladium non gerit frustra, qui enim magistratus potestati resistunt, experientur ipsius vindictam, imo Dei ultionem, sicut apostolus dicit: *Qui potestati resistunt, Dei ordinationi resistunt; qui autem resistunt, ipsi sibi iudicium acquirunt*. Syrus habet vocem אררן אררן inaniter, frustra, in vanum, a rad. אררן evacuavit, inanis factus est. Flacius in clav. Script. in voce Frustra: *Hoc adverbium alias removet jus aut causam efficientem, ut Prov. 1, v. 11. abscondamus innocenti laqueum frustra, hoc est injuste; alias removet salutarem effectum, ut frustra aliquid agere, hoc est irritum conatu*. Quodsi ergo magistratus non inaniter nec frustra portat gladium, utique etiam adversus facinorosos et sotes eum debet stringere, utramque enim significationem particulae εἰρή hic habere locum, patebit ex sequentibus. 2. Apostolus ipse exponit causam, quare magistratus non gerat gladium εἰρή in significatione priore, *quia non est potestas nisi a Deo, quae autem potestates sunt, a Deo ordinatae sunt* v. 1. hoc est Deus ipse magistratui dedit potestatem et jus gladii, proinde quando magistratus gladium portat et stringit, nihil quidquam agit contra Dei ordinationem et voluntatem, modo juxta leges et debita ratione illud fiat. 3. Unde notanter subjicit apostolus v. 4: *Magistratus ideo non gerit gladium εἰρή, est enim Dei minister* ἔκδικος εἰς ὀργήν, *vindex ad iram* (sive poenam μετανομηκῶς irae nomine accepto) *illi, qui malum agit*. Ergo quando magistratus gladio divinitus sibi dato legitime utitur, Deo exhibet ministerium, exercet vindictam Dei gratam et iram sive poenam flagitiis debitam divino judicio irrogat. 4. Ideo etiam magistratus *terrori est et esse debet malum operantibus* v. 3. nimirum quia gladium vindicem gerit, quo malefacta coërcet ac punit v. 4. et quia non solum *propter iram, sed etiam propter conscientiam* obtemperandum v. 5. ne scilicet poenas nobis accersamus et conscientiam violemus. 5. *Qui potestati magistratus gladium gerentis resistit, Dei ordina-*

Rom. 1
v. 4: M
frustra
gerit
gladium

tionis resistit v. 2. ergo haec potestas, qua magistratus gladium gerit, et in facinorosos stringit, non ex quadam permissione, tolerantia et conniventia, sed ex sapientissima Dei ordinatione originem ducit. Conjunge quae de hoc loco diximus superius c. 3. sect. 1. §. 34. Quae omnia si probe observentur, in fumum abeunt Photiniana elusiones, quibus tenebras huic clarissimo loco inferre moluntur. 1. dicunt, apostolum hic non tradidisse praeceptum, quid magistratus facere debeat, sed exposuisse duntaxat, quid magistratus facere soleat. Ostorodus in inst. cap. 18. pag. 186: Paulus hat daselbst kein Gebot gegeben, sondern nur allein etwas von der Obrigkeit insgemein affirmiret. Sed ex illis, quae in praecedentibus adduximus, accurate observatis liquido apparet, describi ab apostolo officium magistratus divinitus ipsi concessum ac demandatum, quod scilicet potestas gladii a Deo ipso sit magistratui data, quo ex divina ordinatione vindictam adversus facinorosos exerceat. 2. Apostolum non de fidei et Christiano magistratu, sed indefinite de magistratu aliquid commemorare, id vero de magistratu, qualis tunc erat, videlicet infideli et ethnico, esse accipiendum. Ostorodus d. l.: Paulus hat daselbst nicht etwas commemoriret, gebacht oder erzählet, welches die Christen anging. Schmaltzius contra disp. 6. poster. Frantz. p. 388: Certum est, Paulum loqui de magistratu infideli, cui leges praescribere non erat muneris apostolici, sed quia jam magistratus iste suas leges politicas habebat, secundum quas subditis imperabat, monet fideles, ne illis, quatenus erant politicae, repugnent, rationem inter alias afferens, quod possit magistratus punire immo-geros. Et postea: Paulus non praescribit leges magistratui, sed tantum de magistratu, qui tunc exstabat, infideli praedicat, quales leges ille habeat et quomodo sint vitandae ab eo destinatae immo-geris poenae docet. Respondemus: imo vero apostolus in genere de omni magistratu loquitur, sive is fidelis sit et Christianus, sive infidelis et ethnicus. Non est potestas, inquit, nisi a Deo, et quaecunque potestates sunt, a Deo ordinatae sunt. At huic potestati a Deo ordinatae gladium esse datum inquit, quem non gerat frustra, sed in vindictam malorum, et quando magistratus vindictam illam per gladium exercet, Dei minister esse et Deo ministerium exhibere asserit, quae omnia non possent locum habere, si de facto tantum, quid scilicet ethnicus magistratus faciat, non de jure, quid cuius magistratui, sive ethnicus sit, sive Christianus, faciendum incumbat, apostolus loqui statueretur. Adde quod Christianos, quibus scribit, ad obedientiam magistratui exhibendam hortatur, Omnis anima, inquit, superioribus potestatibus subdita sit; at si magistratus gladium stringendo in facinorosos peccaret, apostolus hoc taxasset, non autem ad obedientiam subditos cohortatus fuisset. Regerit Schmaltzius d. l.: Quomodo ex obedientia, quae debetur magistratui, jure colligi potest, magistratum posse quas velit poenas irrogare? Si magistratus infidelis vel injustus

poenas, quas velit, irroget contrarias Christi evangelio, certe patientia ista omnia superanda sunt, sed an id jure liceat magistratui, quaeritur. Obedientia tantum in justis et licitis rebus locum habet, plus enim est Deus colendus quam quivis magistratus. At patientia etiam in injustissimis. Poenas meritas tolerandas, obedientiam decretis magistratum adhibendam, nemo negat. Sed nunc de eo, quid liceat magistratui Christiano sub evangelio sermo est. Potest autem homo Christianus ferre poenas et obedire decreto magistratus, licet magna sit in eo injuria et injustitia. Respondemus: concedimus, magistratui non licere, quas velit, poenas irrogare, sed rationem habendam legum Christi; sed Schmaltzius nondum demonstravit, pugnare cum Christi legibus poenarum capitalium irrogationem a magistratu facinorosis illatam. Si enim magistratus gladio vindictam exercens contra leges Christi peccaret, nunquam apostolus diceret, magistratum in eo ipso esse Dei ministerium. Ut enim Deus et Christus non pugnant, sic Dei et Christi leges non pugnant, pugnarent autem, si magistratus gladium stringens contra leges Christi peccaret et Deo ministerium nihilominus exhiberet. Repetimus ergo apostoli verba, quae Schmaltzii subterfugium penitus excludunt: Non sine causa magistratus gladium portat, Dei enim minister est ἐπίδικος, vindex, in iram illi, qui malum agit. Si magistratus inde atque ideo non gerit gladium frustra, quia est Dei minister vindex in iram illi, qui malum agit, falsum est, Christiano magistratui sub evangelio non licere gladium stringere et hac ratione vindictam adversus facinorosos exercere. Evangelium enim ut non abolet politias, ita multo minus abolet divinum ministerium, quod per usum gladii et in vindicta maleficorum Deo praestari apostolus disserte asserit. Sic etiam concedimus Schmaltzio, ex patientia subditorum non posse colligi, quid magistratui facere liceat, cum in injustissimis etiam necessaria sit patientia, sed hic non est quaestio de patientia, sed de obedientia, et quidem de tali obedientia, qua non solum propter iram (hoc est ne in poenam magistratus incidamus), sed etiam propter conscientiam (hoc est ne resistendo ordinationi divinae conscientiam violemus) necessario magistratui sumus subjecti, ut notanter subjicit apostolus v. 5. ubi diligenter notanda est textus apostolici οὐράκη. Magistratus, inquit, non gerit gladium frustra; rationem subjicit, est enim Dei minister, vindex in iram illi, qui male agit; inde infert, διὸ, propterea, necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, hoc est quia magistratus gladium portando, eodem vindictam adversus facinorosos exercendo Dei minister est, ideo necessarium est ipsi subjici non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, nimirum ne divinae ordinationi resistamus. Finge, magistratui non licere gladium stringere, sed ipsum potius peccare, quando gladium stringit, et plane absurdus erit apostolus, conscientiae ratione habita magistratui gladium

XIV. 164.

stringenti et vindictam exercenti obediendum esse inferens. Praeterea illis, qui gladium magistratus effugere cupiunt, apostolus nequaquam hoc praescribit, ut abrogatione gladii illud tentent, neque eos ad patientiam ea ratione hortatur, quod magistratus gladium exerens peccet contra Christi leges, sed longe aliud consilium ipsis suggerit. *Vis non timere potestatem?* (inquit) *bonum fac et habebis laudem ex ea, Dei enim minister est tibi in bonum*, quo dicit quia potestas gladii divinitus magistratui data, ideo fac bonum et ab enormibus flagitiis cave, ne adversus te justam et promeritam vindictam exerceat, et sic potestatem timere cogaris. Horum omnium robur ac firmitatem sentire videntur ipsi Photiniani, ideo in hac exceptione non consistunt, sed addunt 3. *gladium in verbis Pauli figurate accipi pro severa poena et castigatione*. Ostorodus d. l.: *Es ist offenbar, wenn Paulus sagt, die Obrigkeit trägt das Schwert nicht umsonst, daß solches eine figurliche Art zu reden sei, und nicht mehr heiße denn eine Strafe und scharfe Zucht, sintemal die Obrigkeit mit dem Schwert die Uebelthäter zu strafen pfleget. Denn wem ist unbewußt, daß auch figurlicher Weise das Wort Schwert in h. Schrift gebraucht wird, als unter andern Matth. 10, v. 34. da der Herr spricht: Ich bin nicht gekommen Friede zu senden, sondern das Schwert. An welchem Ort durchs Schwert gewißlich eine jegliche Zwietracht und Streit, und nicht allein die, da das Schwert zukommt, muß verstanden werden, ja daß Christus von solch einer kaum geredet habe, kann man aus den Worten, so bald hernach folgen, klärllich verstehen.* Schmaltzius d. l.: *Non docet hic locus, quomodo puniri possint et debeant sotes. Potest enim gladium gerere magistratus, etiamsi poenas non irroget omnium severissimas. Gladii enim gestatio tantum significat, magistratum posse punire, non vero quo velit modo punire.* Respondemus: haec exceptio 1. contraria est priori. Si enim gladii nomen metaphoricè hoc loco accipitur, non potest de ethnico magistratu dictum apostoli intelligi, quia ethnicus magistratus poenas gladii proprie sic dictas exercet. 2. Discedit a litera absque ulla necessitate. Repetimus igitur regulam theologicam, quam in tractatu de interpretatione Scripturae proposuimus et comprobata dedimus: *In quocunque Scripturae loco articulus aliquis fidei tanquam in propria sede describitur, in eo retinenda est liberalis verborum proprietates, nisi ipsa Scriptura monstret et explicet improprietatem.* Atqui hoc loco doctrina de magistratu tanquam in propria sua sede proponitur. 3. Nullo nititur fundamento. Quando enim Photiniani sic inferunt: In quibusdam Scripturae locis gladii nomen figurate accipitur, ergo etiam hoc loco, tunc procedunt a particulari et tacite petunt principium. 4. Adducit locum plane dissimilem. Quod enim nomen gladii tropice accipiendum sit Matth. 10, v. 34. pro signo scilicet dissidii et inimicitiarum, ejus interpretationis auctorem et magistrum habemus ipsum Christum Lucae 12, v. 51: *Putatis, quia pacem veni mittere in terram?*

dico vobis, non, sed διαμερισμόν, separationem, ubi μάχης nomen ad proprietatem reducitur. Sed quod in loco apostolico vocabulum gladii figurate sit accipiendum, ejus rei nullum ex Scripturis afferitur vel afferri potest documentum. Praeterea aliud est *dissidium*, aliud *poena*; Matth. 10, v. 34. gladius accipitur non pro poena, sed pro dissidio sive separatione. Proinde non potest locus apostolicus cum illo dicto Christi conferri. 5. Absurdam apostolo tribuit sententiam. Si vox gladii figurate accipitur in hoc loco apostolico, absurda et inepta illa paraphrasis sequetur, *magistratus non frustra gerit poenam*, vel si nomen gladii ex Matth. 10, v. 34. explicari velint, magistratus non frustra gerit *dissidium*, quae absurde et inepte dici quivis intelligit. Quodsi omnino in voce gladii tropum constituere velimus, erit non metaphora, sed *metalepsis* causae pro effectu, sicque nihilominus ejusmodi poena erit intelligenda, quae gladio facinorosis irrogatur. 6. Coniungenda separat et subordinata sibi invicem opponit. *Gestatio gladii*, inquit Schmaltzius, *tantum significat, magistratum posse punire, non autem quo velit modo punire, potest enim gladium gerere magistratus, etiamsi non irroget poenas omnium gravissimas.* At inquam ego, si poena, quam magistratus irrogat, gladii nomine intelligenda venit, utique etiam illa poena, quae gladio irrogatur, in hoc nomine simul intelligenda. Neque enim ullus ex tota Scriptura afferri potest locus, in quo gladii nomen de poena corporali usurpatur, in quo non includatur poena capitalis. *Sic vivere in gladio* Gen. 27, v. 40. est in bellis gerendis occupatum esse et militia victitare; *acquirere gladio* Gen. 48, v. 22. *inducere gladium* Jerem. 24, v. 10. *percutere in ore gladii* Num. 21, v. 24. etc. sunt phrases bellicae, in quibus occisio et interfectio includitur. Ergo quando etiam hoc loco magistratus gladium gerere dicitur non frustra, sed Dei ordinatione et fine eo, ut inobedientes puniat, utique etiam poena capitalis non excluditur, sed includitur. Sed occurrunt Photiniani 4. *stante hac nostra interpretatione sequi, omnia delicta sine discrimine gladio esse punienda, quod absurdum.* Ostorodus d. l.: *Wo man das Schwert in den Worten Pauli nicht figurlich, daß ist für eine jegliche Strafe, sondern nur eigentlich für die, welche durchs Schwert geschieht, verstehen will, so wird man sagen müssen, daß die Obrigkeit zwischen den Uebelthätern gar keinen Unterschied machen solle, und sowohl eine kleine, als eine große Uebelthat mit dem Schwert zu strafen schuldig sei, welches denn, daß es unbillig sei, eben dieselben bekennen, welche wollen, daß etliche Uebelthaten durchs Schwert müssen gestraft werden.* Schmaltzius l. d.: *Gladii gestatio tantum significat, magistratum posse punire, non autem quo velit modo punire, alioquin sequeretur, in omnibus delictis severissimam adhibendum esse poenam, cum hoc, quod gladium gestet, ab apostolo pro ratione afferatur, quare ei sit obedientia praestanda in omnibus.* Respondemus: negamus connexionem. Apostolus summum poenae gradum, quem magistratus irrogare

potest et qui maxime terrorem incutit, exprimit, non quod omnibus maleficis is gradus poenae conveniat, sed ut potestatem magistratus exprimat, quae reipublicae necessitate et delictorum atrocitate ita exigente etiam ad capitales poenas irrogandas se extendit, et ut facinorosis terrorem incutiat. *Vis non timere potestatem*, inquit, *bonum fac et laudem ab ea habebis; si autem male feceris, time, non enim gerit gladium frustra*. Recte igitur ex textu apostolico sic colligo: Magistratus potest in quibusdam delictis gladii poenam irrogare, ergo multo magis minores poenas quam capitales irrogare potest. Non autem recte colligo: magistratus potest in quibusdam delictis gladii poenam irrogare, ergo in omnibus delictis debet capitales poenas facinorosis infligere. Si enim haec posterior collectio valeret, possem ex hypothesi Photiniana eadem ratione colligere, quod omnia delicta severissimis poenis sint coërcenda, cum ipsi statuunt, gladii nomine poenam severissimam hoc loco accipiendam. *Ne quis statuat* (inquit Schmaltzius), *hac ratione aliquid magistratus detrahi; quando asserimus, ipsum non posse capitalia supplicia irrogare, sciendum est, nos qui credimus, non licere magistratus Christiano sanguinem humanum fundere, ut hodie fit, credere, quod aliis modis, qui fortassis sunt severiores quam sanguinis fusio, in officio continere liceat magistratus homines facinorosos, modo ne vita priventur*. Ex quibus sic colligo: Illi severiores coërcendi modi si magistratus jure competunt, utique vi pronuntiati apostolici, magistratus non gerit gladium frustra, ipsi competent, utique ergo nomine gladii continentur, nec tamen omnes facinorosos severiori illo modo licet coërcere, ut ipsi Photiniani concedunt, ergo non poterunt ex nostra interpretatione colligere, quod magistratus omnibus facinorosis capitale supplicium debeat irrogare. Quodsi retineamus collationem hujus loci apostolici cum dicto Christi Matth. 10, v. 34. quam adversarii perpetuo urgent, possum ex eadem contra ipsos sic inferre. Quemadmodum gladii nomine Matth. 10. metaphoricè et synecdochice omne dissidium intelligitur, sive gladius ad illud accedat, sive non; sic etiam hoc loco gladii nomine metaphoricè ac synecdochice accipienda erit quaevis poena corporalis, sive ea sit capitalis, quae gladio infligitur et sanguinis effusionem conjunctam habet, sive sit capitali minor. Quod enim Ostorodus dicit, *verba Christi apud Matthaeum non posse intelligi de dissidio etiam illo, quod gladio peragitur*, id nondum est probatum vel evictum. Quamvis enim in sequentibus versiculis domesticorum dissidia, quae absque caede et sanguine fieri consueverunt, exempli loco subjiciantur, tamen ex eo nihil derogatur generali assertioni ac regulae, quinimo testatur historia ecclesiastica, adversus Christianos etiam bella ob religionem esse gesta et multos sanguinis profusione veritatem hujus dicti a Christo prolati, *non veni mittere pacem, sed gladium*, confirmatam dedisse.

12. 300. 3. Adjungimus huic loco apostolico dictum Gerhardi loci. VI.

Johannis Apoc. 13, v. 10: *Qui in gladio occidit, oportet eum gladio occidi*; sed fatemur, illum non esse ejusdem omnino roboris ac ponderis cum prioribus, nec posse ex eo argumentum firmum deduci, si accipiat solus, sed si jungatur cum prioribus Matth. 26, v. 52. Rom. 13, v. 4. Continetur enim in hoc loco apocalyptico proprie vaticinium et praedictio de poena talionis, siquidem praecedit: *Qui in captivitatem ducit, in captivitatem vadit, et additur, qui gladio occiderit, oportet eum gladio occidi*. Quia vero Deus hanc talionis poenam ordinarie per magistratum exercet, ideo secundo hic locus apocalypticus huc accommodari et ceteris conjungi potest. Excipit Schmaltzius contra disp. 7. prior. Frantz. de bonis operib. p. 443: *Verba Apocalypseos sunt minae, quibus denunciatur divina vindicta illis, qui injurias inferunt vel etiam morte afficiunt Christi fideles, hanc autem vindictam non per magistratum irrogari a Deo vel hinc patet, quod plerumque magistratus ii sunt, quorum potentia opprimuntur fideles; illi vero, per quos gladio sint occidendi, qui gladio occiderint, censendi sunt, quos Deus excitare solet ad ulciscendum sanguinem suorum, qui saepenumero non magistratus, sed fex militum et colluvies mancipiorum esse solent*. Et in resp. ad disp. 6. poster. de reb. civilib. p. 390: *Locus hic quid ad confirmandam legem de capitali supplicio per magistratum inferendo facere potest, cum ibi nemo etiam nominetur, per quem oporteat gladio occidi illum, qui gladio occiderit? Et de magistratu id intelligendum esse nimis incertum est. Multi enim sunt, qui gladio occidunt, nec tamen necessario puniuntur, aut puniri etiam possunt per magistratum, hic autem sermo est de eo, quod aliter fieri nequeat, dum dicit: Oportet eum gladio occidi. Praeterea ipse magistratus plerumque est, qui occidit Christianos, de quo hic sermo est, quomodo igitur a magistratu occidi potest? ita ut res ipsa loquatur, alia prorsus de re ibi sermonem esse*. Respondemus 1: concedimus, ex hoc loco solo non posse magistratus potestatem in poenis capitalibus irrogandis probari, sed jungendum esse locum Gen. 9, v. 6. ex V. et locum apostolicum Rom. 13, v. 4. ex N. T. ubi exprimitur persona, per quam ordinarie gladio occiduntur, qui gladio occiderunt. 2. Proponi in hoc loco comminationem, qua vindicta denunciatur illis, qui injurias inferunt, vel etiam morte afficiunt Christi fideles, et stabiliri in eodem jus gladii magistratus datum, non sunt opposita, sed subordinata, quia vindictam illam, quam Deus minatur gladio occidentibus, duplici ratione solet exercere, immediate et extraordinarie per se ipsum, ordinarie et mediate per magistratum. 3. Magistratus non omnes nec semper sunt illi, quorum potentia fideles opprimuntur, sed ut ipse Schmaltzius agnoscit, tantum plerumque, ergo non potest ex eo, utpote particulari, concludi, quod Deus per magistratum vindictam illam non inferat. Invertimus proinde argumentum. Si magistratus plerumque duntaxat sunt illi, quorum potentia fideles oppri-

Qui in gladio occidit, oportet eum gladio occidi.

XIV. 107.

muntur, ergo aliquando magistratus sunt pii et Christiani, qui potentia sua fideles defendunt et a persecutoribus vindicant. Sic Constantinus imperator laudatissimus persecutorem Licinium ab effusione Christiani sanguinis bello coercuit. 4. Ex quo ipso apparet, non esse absurdum, occidi magistratum a magistratu, ut Schmaltzius arbitratur, quando enim magistratus Christianus bellum gerit adversus magistratum ethnicum ecclesiae persecutorem, tunc magistratus ethnicus gladio petitur et vindicta adversus eum exercetur a magistratu Christiano. 5. Distinguendum est *jus gladii* ab *ejusdem abusu*. Jus gladii divinitus datum est cuivis legitimo magistratui, sive is sit ethnicus, sive Christianus, sed potest magistratus hoc gladii jure abuti et eodem oppugnare alium magistratum et populum ipsi subjectum, ac tunc licite illi resistitur, non quidem a privatis, sed a magistratu, cui gladius ad defensionem subditorum datus. Nec per abusum ipsa potestas et jus gladii desinit esse magistratus proprium. Sic in politia Judaica reges occidebant prophetas et veros veri Dei cultores, qui erat turpissimus gladii abusus, nihilominus manebat penes ipsos ordinaria potestas et jus gladii adversus homicidas, contra quos, si quando gladium stringebant, erat is gladii usus legitimus Deoque gratus. Sic tempore eo, quo apostolus suam ad Romanos epistolam scripsit, Nero imperator jure gladii ad persecutionem Christianorum turpissime abutebatur, nihilo tamen minus apostolus asserit, ipsum habere *jus gladii*, et quidem divinitus datum. 6. Deum extraordinarie justo ac mirabili judicio fecem militum et colluviem mancipiorum ad ulciscendum suorum sanguinem quandoque excitare non negamus, interim ordinarius modus, quo Deus homicidas et alios facinorosos punit, est et manet is, quem per magistratum divinitus ad vindictam constitutum Rom. 13, v. 4. exserit. 7. Quod multi, qui gladio occidunt, non puniuntur a magistratu, non tollit ordinariam regulam, quod a magistratu puniri debeant, vel enim homicidae illi sunt occulti, et in hoc casu magistratus coram Deo est excusatus, si diligenter et sufficienter de auctore caedis inquisivit Deut. 21, v. 7. vel sunt notorii, et magistratus ad ipsorum scelera connivet, et in hoc casu gravissimam neglecti officii rationem Deus a magistratu exiget, interim mandati obligationi ex omnia ejusdem impletione nihil quidquam decedit.

XIV. 106.
2. Ex lege non scripta, sed mentibus impressa.

301. Atque haec est prima classis argumentorum nostrorum deducta *ex lege divina scripta*; alteram petimus *ex lege non scripta, sed mentibus hominum naturaliter insita*. Irrogatio capitalium suppliciorum non demum sub Moyse per legem scriptam fuit introducta, sed longe ante Moysen usitata, ex lege scilicet naturae, quae omnibus gentibus fuit nota, unde Judas nurum suam Thamarem adulterii ream poenae ignis adjudicat. Gen. 38, v. 24: *Producite eam, inquit, ut comburatur*. Rabbini existimant, *Thamarem fuisse filiam sacerdotis Melchisedeci, ac proinde juxta legem Lev. 21, v. 9. ignis poenam propter scortationem ipsi fuisse adjudicatam*. Sed